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سیاستمداران

 اعلام برائت
از کشتارهای السویدا 

احمد الشرع، رئیس جمهور موقت سوریه، در اولین 
اظهارات خود دقایقی پس از اعلام آتش بس گفت: 
»خروج دولــت از برخی مناطق الســویدا منجر به 
بحرانی تر شدن اوضاع شــد، دخالت های اسرائیل 
و بمباران آشــکار جنوب کشــور و دمشق باعث شد 
که تنش ها به منطقه الســویدا بازگــردد. تنها دولت 
ســوریه قادر اســت که هیبت و حاکمیــت خود بر 
خاک سوریه را حفظ کند.« احمد الشرع گفت: »در 
راستای بازگرداندن امنیت به کشور، درخواست های 
بین المللی برای ورود به اتفاقات السویدا را دریافت 
کردیم، از نقش آمریکا در ایستادگی در کنار سوریه 
و وحــدت اراضی آن تمجیــد و از مواضع قهرمانانه 
عشایر سوریه تشکر می کنیم و از آن ها می خواهیم 
کــه درگیــری را به طــور کامــل متوقــف کننــد.« 
رئیس جمهور موقت ســوریه ادامه داد: »نباید تمام 
طایفه بزرگوار دروزی ها را به خاطر اقدامات عده ای 
کم محاکمــه کنیم. اتفاقات ثابت کــرد که فرزندان 
السویدا به استثنای یک قشر کوچک در کنار دولت 
هستند. از تمام کشتارها و تجاوزهایی که در السویدا 
رخ داد، اعلام برائت می کنیم. سوریه میدانی برای 

پروژه های جدایی طلبی نیست.«

تهدید بریکس
دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا بار دیگر تهدید 
خود درباره وضع تعرفه ها بر گروه بریکس را تکرار کرد 
و گفت، اگر این گروه به شیوه معناداری شکل پیدا 
کند، به سرعت به پایان خواهد رسید. ترامپ گفت: 
»وقتی درباره بریکس و ۶ کشور عضو آن شنیدم، به 
شدت به آنها حمله کردم. اگر آنها به شیوه معناداری 
شکل پیدا کنند، به سرعت به پایان خواهند رسید.« 
ترامپ به نام ۶ کشور مورد نظر خود اشاره ای نکرد. 
وی افزود که متعهد به حفظ جایگاه جهانی دلار به 
عنوان ذخیره ارزی است و هرگز اجازه تاسیس یک 
بانــک مرکزی ارز دیجیتال در آمریکا را نخواهد داد. 
ترامپ همچنین گفــت: »بریکس یک خطر جدی 
نیســت. اما خواســته این گروه نابودی دلار است. 
نباید اســتاندارد مالی جهــان از دلار تغییری کند. 
تغییر استاندارد مالی جهان به معنای جنگ جهانی 

خواهد بود. قدرت قبل را نخواهیم داشت.«

 بن گوریون را
هدف قرار دادیم

یحیی سریع، ســخنگوی نیروهای مسلح یمن روز 
گذشته اعلام کرد: »عملیاتی ویژه علیه فرودگاه اللد 
در منطقه اشغالی یافا انجام دادیم«. در این عملیات، 
از موشــک بالســتیک فراصوت از نوع »فلســطین 
۲« استفاده شد. ســخنگوی نیروهای مسلح یمن 
گفت: »این عملیات با موفقیت کامل انجام شــد و 
باعث فرار میلیون ها اسرائیلی به پناهگاه ها و توقف 
کامل فعالیــت فرودگاه اللد شــد.« یحیی ســریع 
افزود: »این عملیات در پاسخ به نسل کشی در غزه 
و در حمایت از ملت و رزمندگان فلســطینی صورت 
گرفــت.« وی گفت: »ما از تمــام ملت های عربی و 
اســلامی می خواهیم برای حمایت از مردم مظلوم 
غزه به خیابان ها بیایند.« سریع تأکید کرد: »سلسله 
عملیات  ما تا توقف تجاوز به غزه و پایان محاصره این 

منطقه ادامه خواهد داشت.«

کارشناســان ایــن وضعیــت را بازگشــت اســرائیل به 
سیاست الحاق گرایی ۱۹۶۷ می دانند. رحمن قهرمانپور، 
تحلیلگر مســائل بین الملل نوشته است: »حمله اسرائیل 
به دمشــق این فرض را تقویت می کند که اسرائیل درصدد 
گســترش عمق اســتراتژیک خود از طریــق الحاق برخی 
سرزمین های کشورهای همســایه از یک سو و غیرنظامی 
کردن بخش هایی دیگر با اعمال زور اســت. ظاهراً تل آویو 
دوباره به اســتراتژی ژوئن ۱۹۶۷ و الحاق گرایی برگشــته 

است.«
حتی برخی در داخل اسرائیل نیز این حمله به سوریه را 
نوعی »فرصت طلبی« می دانند. آلون پینکاس، سرکنسول 
پیشــین اســرائیل در نیویــورک، در ایــن باره بــه الجزیره 
گفت: »این یک فرصت طلبی محض اســت.« او با اشــاره 
بــه یک گروه قومی دیگر در منطقــه افزود: »البته، تظاهر 
به اینکه به دوستان دروزی خود کمک می کنیم زیباست، 
همان طــور که هرگز بــه دیگر دوســتانمان، یعنی کردها، 
کمکی نکردیم.« پینکاس به تشریح شماری از انگیزه های 
پشت حملات اخیر اسرائیل به سوریه پرداخت؛ از تقویت 
تصویر جدیــدی که نتانیاهو از خود بــه عنوان یک »رهبر 
جنگی« ســاخته، تا به تعویق انداختن دادگاه فسادش، و 
تقویت این توهم که اسرائیل طی ۲۱ ماه گذشته توانسته 
خاورمیانــه را تنهــا با نیــروی نظامی به میل خود شــکل 
دهــد. پینکاس در ادامه گفت: »در نهایت، او نمی خواهد 
شاهد یک ســوریه یکپارچه با یک دولت مرکزی قدرتمند 
تحت کنترل الشــرع باشــد. او خواهان یک دولت مرکزی 
ضعیف اســت که با مناطق تحت کنترل کردها در شمال و 
دروزی ها و قبایل محلی در جنوب درگیر باشد.« او اضافه 
کرد: »اساساً، اگر سوریه یکپارچه نماند، اسرائیل می تواند 

در جنوب آن هر کاری که بخواهد انجام دهد.«

آمریکا چه نگاهی به روابط ســوریه و اسرائیل  �
دارد؟

اســرائیل در شــرایطی به حملات علیه ســوریه ادامه 
می دهد که ایالات متحده – نزدیک ترین متحد اســرائیل – 

نقشه متفاوتی برای دمشق دارد.
ایالات متحــده در تلاش بوده تا کشــورهای منطقه را 
به مســیری متفاوت هدایت کند و چنین چشــم اندازی را 
متصور اســت که سوریه نیز »پیمان ابراهیم« را امضا کند؛ 

پیمانی که شامل مجموعه ای از توافق ها برای عادی سازی 
روابط میان اســرائیل و چند کشــور عربی است. یک مقام 
ارشــد دولت آمریکا ماه گذشته به شــبکه واشنگتن پست 
گفت: »متمایل شــدن به ســوی اســرائیل به نفع سوریه 

است.«
در مــاه مه، دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریکا، با 
احمد الشرع در ریاض، پایتخت عربستان دیدار کرد. این 
نخســتین دیدار رســمی میان مقامات عالی رتبه آمریکا و 

سوریه پس از چند دهه بود.
اســرائیل نیز به گســترش ایــن پیمان ها ابــراز تمایل 
کرده اســت. نتانیاهو پس از درگیری با ایران، مدعی شــد 
که »پیروزی« اســرائیل راه را برای »گســترش چشــمگیر 
پیمان های صلح« هموار کرده و افزود اسرائیل »با جدیت 

در حال کار بر روی این موضوع است.«
برخــی کارشناســان مطــرح از جمله جان مرشــایمر، 
نظریه پرداز روابط بین الملل و اســتاد دانشــگاه شــیکاگو 

ادعای »پیروزی اسرائیل« را نادرست می دانند.
اســرائیل در ماه های اخیــر گفت وگوهای مســتقیم و 
غیرمســتقیمی با دولت جدید سوریه برگزار کرده است اما 
حملات مکرر اســرائیل به خاک سوریه و گسترش حضور 
نظامی اش در این کشــور، این پتانســیل را دارد که تحقق 

این جاه طلبی ها را با چالش  مواجه کند.
جو ویلسون، نماینده جمهوری خواه کنگره، در اقدامی 
کم سابقه، در گفت وگو با فاکس نیوز هشدار داد که حملات 
هوایی اخیر اسرائیل به سوریه برای تل آویو »اقدامی شبیه 
به خودکشی « است. ویلسون، که خود را »رئیس مشترک 
فراکســیون اسرائیل و حامی همیشــگی آن« می داند، در 
یــک تماس تلفنی با فاکس نیوز گفت: »عمیقاً متأســفم و 
دلم به درد آمده اســت.« او گفت این حملات به مقرهای 

نظامی سوریه، »توهین و دهن کجی به ترامپ« است.
ویلســون اعلام کرد که در یک تمــاس تلفنی پرتنش با 
»یشیل لایتر«، سفیر اســرائیل، از او خواسته است تا این 
هشــدار را به مقامات تل آویو برســاند که اسرائیل باید فوراً 

حملات را متوقف کند.
ویلســون افزود: »تنها چند هفته پیش، گفت وگوهای 
پشــت پرده ای میان اســرائیل و ســوریه بــرای یک توافق 
عادی ســازی احتمالــی در جریان بــود. حــالا نه تنها آن 
گفت وگوها بر باد رفته، بلکــه این حملات، تلاش ها برای 

دستیابی به توافقی به سبک پیمان ابراهیم با میانجیگری 
آمریکا میان اســرائیل و عربســتان را نیز پیچیده می کند. 

این وضعیت برای من بسیار غم انگیز و زیان بار است.«
او هشــدار داد که شکاف ها در ســوریه می تواند امواج 
خود را به سراســر منطقه بکشــاند؛ روابــط نوظهور میان 
اسرائیل و عربســتان را تضعیف کند، روابط ناتو با ترکیه را 
متشــنج ســازد و بی ثباتی را در میان جوامع کردنشین در 
ســوریه، عراق، ترکیه و ایران افزایش دهد. او افزود چنین 
تفرقه ای راه را برای ظهور مجدد داعش باز خواهد کرد که 

اولین هدفش اسرائیل خواهد بود.
ویلسون همچنین به پیامدهای گسترده تر ژئوپلیتیکی 
اشاره کرد و گفت این حملات، ایران را قدرتمندتر و حضور 
نظامی روسیه را در ســوریه تقویت می کند. او تأکید کرد: 
»بایــد برای بیرون راندن نیروهای ]ولادیمیر پوتین[ تلاش 
کرد، نه ایجــاد بی ثباتی«، زیرا مســکو از پایگاه هایش در 
سوریه برای اعمال نفوذ دریایی در سراسر آفریقا و مدیترانه 

بهره می برد.
رئیس جمهــوری آمریکا اوایل ماه جولای با امضای یک 
فرمان اجرایی، بســیاری از تحریم هــای اقتصادی ایالات 
متحده علیه ســوریه را که قدمت برخی از آنها به دهه ۷۰ 
میلادی برمی گشت، لغو کرد. بر اساس گزارش یورونیوز، 
کارولین لیویت، ســخنگوی مطبوعاتی کاخ ســفید اعلام 
کــرد که ایــن کار با هــدف »حمایــت از این کشــور برای 
رســیدن به صلح و ثبات« انجام شــده است. برد اسمیت، 
معــاون وزارت خزانه داری آمریکا نیــز گفت که این فرمان 
اجرایی »به انزوای ســوریه از سیســتم مالــی بین المللی 
پایان می دهــد، زمینه را برای فعالیت آن در عرصه تجارت 
جهانی فراهم می کند و باعث جذب ســرمایه گذاری ها از 

کشورهای همسایه همچنین از ایالات متحده می شود«.
با این وجود این فرمان اجرایی، تحریم های وضع شده 
علیه بشار اسد، رئیس جمهور پیشین این کشور همچنین 
دســتیاران ارشــدش، اعضــای خانــواده او و مقاماتی که 
مرتکب نقض حقوق بشر شــده اند، در قاچاق مواد مخدر 
از این کشــور یا برنامه ســلاح های شیمیایی سوریه دست 

داشتند، لغو نمی کند.
ایــن فرمان همچنیــن مجموعه بزرگــی از تحریم های 
تصویب شده توسط کنگره را که اعلام می کرد هر کسی با 
ارتش، سازمان اطلاعات یا سایر نهادهای مشکوک سوریه 
تجارت یــا از آنها حمایــت کند، هدف قــرار می گیرد لغو 
نکــرد. ایالات متحده پیش از این در ماه مه نیز بخشــی از 
تحریم های سوریه را لغو کرده بود که اولین گام در راستای 
عمل به وعده ترامــپ برای لغو مجازات ها علیه کشــوری 
بود که در اثر ۱۳ ســال جنگ داخلی، ویران شــده است. 
تحریم هایی کــه گروه های تروریســتی و تولیدکنندگان و 
فروشــندگان ماده مخدر کپتاگــون را هدف قرار می دهند 
نیــز همچنان پابرجا خواهند ماند. اتحادیه اروپا نیز تقریباً 
تمام تحریم های باقی مانده علیه سوریه را لغو کرده است. 
بــا این حــال، برخــی از محدودیت هــا همچنــان پابرجا 
هســتند؛ از جمله اینکه ایالات متحده هنوز سوریه را یک 
کشور حامی تروریســم و   گروه تحت رهبری احمد شرع را 

یک سازمان تروریستی خارجی می داند.

واکنش های بین المللی �
وزارت امــور خارجه روســیه روز پنجشــنبه به شــدت 
حمــلات اســرائیل را محکــوم کــرد. ایــن وزارتخانــه در 
بیانیــه ای اعــلام کرد: »موج جدید خشــونت در ســوریه 
عمیقاً نگران کننده اســت. طرف روســی بارها اســتفاده 
خودســرانه اسرائیل از زور در سوریه را محکوم کرده است. 
ایــن حملات، که نقض فاحش حاکمیت کشــور و قوانین 
بین المللی اســت، مســتحق محکومیت شــدید است.« 
آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل متحد نیز حملات 

هوایی اسرائیل را محکوم کرد.
اســتفان دوجاریک، ســخنگوی گوترش، در بیانیه ای 
تأکید کرد: »دبیرکل همچنیــن حملات هوایی تنش زای 
اســرائیل بــه ســویدا، درعــا و مرکــز دمشــق و همچنین 
گزارش ها مبنی بر استقرار مجدد نیروهای ارتش اسرائیل 

در جولان را محکوم می کند.«
وزارت امور خارجه ترکیه هم این حملات را محکوم کرد 
و گفت که ایــن حملات جهت خرابــکاری در تلاش های 
سوریه برای دســتیابی به صلح، ثبات و امنیت است. این 
وزارتخانه تصریح کرد: »مردم سوریه فرصتی تاریخی برای 
زندگی در صلــح و ادغام با جهان دارنــد. همه طرف های 
ذی نفــع کــه از این فرصــت حمایــت می کننــد، باید به 
تلاش های دولت ســوریه بــرای بازگردانــدن صلح کمک 

کنند.«
عمر چلیک، ســخنگوی حزب حاکم عدالت و توســعه 
بــه رهبری رجب طیب اردوغان نیز این حملات را محکوم 
کرد. چلیک در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »حملات 
اســرائیل یــک تهدید امنیتی بــرای کل منطقــه و جهان 

است.«
آنتونیو کاســتا، رئیس شــورای اروپا، در شــبکه ایکس 
نوشــت که از حملات اسرائیل به دمشــق »بسیار نگران« 
است و افزود که »باید به حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه 
احترام گذاشــته شــود.« او گفت: »مــن از همه طرف ها 
می خواهــم کــه از خشــونت بپرهیزند و تنــش را کاهش 

دهند.«

جدالحاکموابستهبااشغالگرمداخلهگر
بررسی عوامل و انگیزه های تجاوز اسرائیل به سوریه

جو ویلسون، 
نماینده 

جمهوری خواه 
کنگره، در 

اقدامی کم سابقه، 
در گفت وگو با 

فاکس نیوز هشدار 
داد که حملات 

هوایی اخیر اسرائیل 
به سوریه برای 

تل آویو »اقدامی 
شبیه به خودکشی 
« است. ویلسون، 
که خود را »رئیس 
مشترک فراکسیون 

اسرائیل و حامی 
همیشگی آن« 

می داند، در یک 
تماس تلفنی با 

فاکس نیوز گفت: 
»عمیقاً متأسفم و 
دلم به درد آمده 

است.« او گفت این 
حملات به مقرهای 

نظامی سوریه، 
»توهین و دهن کجی 

به ترامپ« است


